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https://www.100test.com/kao_ti2020/87/2021_2022__E6_B5_85_E8

_B0_88_E4_BC_81_E4_c53_87476.htm 企业的不良资产滞留于

企业各资产项目中，一方面粉饰着财务状况，另一方面又掩

盖着资产流失。为了正确评价企业的财务状况和经营成果，

向报表使用人提供真实、准确的会计信息，本人认为，在对

企业的审计业务中，应对不良资产予以揭示，如实反映企业

资本存量的质量结构。 不良资产主要包括银行存款中难以收

回的长期未达账项和外埠存款中的呆死账；应收账款、预付

账款和其他应收款中的呆死账；外购材料、产成品、自制半

成品、生产成本以及分期收款发出商品的减值；已入账而无

法收回的投资收益和无法收回的投资本金；报废、毁损已无

使用价值的固定资产，由于市价下跌及技术进步发生无形损

耗的固定资产，不提或少提折旧致使账面净值高于实际价值

的固定资产；报废或毁损的部分工程和报废、毁损的已领用

工程物资以及由于工程建设期长使工程成本大于工程市值的

在建工程；由于技术进步等原因发生减值及不摊销或少摊销

而形成账面价值高于实际价值的无形资产；应摊销而未摊销

的费用、应结转而未结转的损失以及福利费开支超过提取金

额而形成的福利费倒挂等等。 对上述不良资产的审计方法如

下： 1、对于货币资金中的不良资产，首先应核查银行存款

明细账、银行对账单、银行存款余额调节表，查清长期未达

账项的形成原因，分析末达账项的可收回性，查出其中的不

良资产；其次应核查其他货币资金明细账，检查外埠存款、

汇票存款等其他货币资金银行对账单，确认其他货币资金的



真实性，若发现已被挪用仍长期挂账的其他货币资金，应查

清资金去向，确定其可收回性，如为损失，应查清造成损失

的原因。 2、对于应收款项中的呆死账，应通过获取或编制

应收账款账龄分析表、其他应收款账龄分析表及预付账款长

期技账资料，分析各应收款项的可收回性，通过查询、函证

和抽样分析，确认应收账款、其他应收款、预付账款中的呆

死账数额，以正确评价企业应收账款的实存量。 3、对于存

货中存在的不良资产，首先应对存货进行盘点，确定存货的

短缺、霉变毁损数量及金额；其次，应对存货的账面价值与

市价进行比较，以确定存货账面价值高于实际价值的金额，

对于其中人为高估利润而造成产成品、自制半成品、生产成

本等存货的虚增，应与正常的市价下跌引起的存货减值加以

区分，以确定问题性质，分清责任；第三，应审查分期收款

发出商品合同，检查货款回收情况，对未执行合同而长期挂

账的分期收款发出商品，应通过查询及函证，对其可收回性

进行评估，以确认其中包含的不良资产数额。 4、对于长期

投资中的不良资产，首先应检查投资合同，审查投资收益的

真实性和完整性，检查实际收回的投资收益与合同规定是否

一致，检查有无将投资收益存入账外作为小金库或被挪用的

现象，有无高估投资收益虚增利润的情况；其次应检查长期

投资的账面价值与可收回价值是否相符，通过查询及分析，

确定投资成本的亏蚀情况及损失金额。对于投资收益不能按

合同收回的情况应查明原因，特别是对投资收益不入账的情

况应充分揭示，以防止资产流失；对于投资成本不能收回的

情况，应分清是投资决策失误还是被投资方的经营失败，或

者是企业领导人以投资名义谋取个人利益而造成的投资损失



，应分别不同情况提出审计意见。 5、对于固定资产、在建

工程、无形资产中隐含的不良资产，应进行如下审计：对固

定资产，首先按类别进行盘点，以发现缺损淘汰的固定资产

和长期闲置的机器设备；其次，根据固定资产折旧资料计算

固定资产净值，与企业账面固定资产净值进行比较，确定折

旧计提是否正确，有无人为少提折旧高估利润的现象，如有

，应查清其高估金额；第三，应对固定资产价值与市值进行

对比，估算固定资产由于技术进步形成的无形损耗及市价下

跌发生的减值，综合确定固定资产账面价值中包含的不良资

产数额。对于在建工程，应审查施工中的报废工程是否记入

当期损益，在建工程账面价值与市价是否相符，如有减值应

查明其原因是市价下跌还是人为抬高或挤占工程成本。对于

无形资产，应审查其入账基础，有无将已在费用中开支的支

出又作为无形资产入账的现象，检查其摊销是否符合规定，

有无不摊或少摊，造成无形资产账面价值高于实际价值的现

象，同时还要结合市价对无形资产进行估价，以确定无形资

产中包含的不良资产。 6、对于待摊费用、递延资产、待处

理财产损溢等费用，在审计时应进行甄别，通过检查、计算

和分析性复核，确定合理的挂账金额，识别企业为粉饰经营

业绩选用不恰当的会计政策或任意变更会计估计，造成应摊

末摊、应转未转的现象，查出虚拟挂账金额，合理确认企业

的待摊费用、递延资产、待处理财产损溢等费用性资产的真

实性。 7、对于福利费的超支，应查明其开支是否确属职工

福利范畴，同时，由于福利费超支在报表中表现为红字负债

，减少了负债总额，因此，在确认企业的负债总额时，应将

福利费超支的因素扣除，如实反映企业的负债情况。 最后，



对审计中查出的不良资产进行汇总，如实反映企业资产存量

的质量结构和财务状况，正确评价企业的经营业绩。 100Test 
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